

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UFF – RJ – EDITAL N° 216/ 2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina: Parte III : Técnico em Segurança do Trabalho

Nível: Médio

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
35	C - 5	A alegação do candidato não procede. Considerando que a Norma Regulamentadora número 7, no item 7.4.1 cita claramente os exames necessários, que são em número de 5, sendo os exames complementares incluído. A questão foi elaborada para que o candidato com seus conhecimentos marcasse a resposta correta.	Indeferido	
62	D - Proteção Mínimo Requerido	A alegação do candidato não procede. A questão consta no Conteúdo Programático do edital, entre outros em ... “Conceitos básicos em Segurança do Trabalho. Acidentes do Trabalho. Avaliação do trabalho e do ambiente do trabalho, quantitativa e qualitativamente. Inspeção de rotina do local de trabalho. Estratégia de Controle. Análise do processo de trabalho. Características de mão-de-obra. Liberação de área para trabalho, para garantir a integridade física dos empregados e das instalações da empresa”... A questão foi elaborada para que o candidato com seus conhecimentos marcasse a resposta correta. Em uma escala de dificuldade esta questão pode ser considerada mais difícil. Elaborada conforme: Torloni, M. Programa de proteção respiratória, seleção e uso de respiradores, São Paulo, FUNDACENTRO. pg 26. Disponível em: http://www.fundacentro.gov.br/biblioteca/biblioteca-digital/publicacao/detalhe/2016/6/programa-de-protecao-respiratoria	Indeferido	